
Ｙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 お子さまの SNS のご利用についてのお願い  

 

アイラックご利用のお子さまご本人がスマートフォンをご利用されていることが多くなってまいりまし

た。私共も、自立登下校や自立通所のため、また緊急時の連絡手段としても、必要不可欠なものであると感

じております。一方で、整理し、お願いをさせていただく事柄もございますので、改めましてみなさまにお

願い申し上げます。ご不明な点や、ご心配な点がございましたら、スタッフまでお声掛け下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. アイラック内でのスマートフォンの使用について 

 アイラック内では、保護者の方などとの連絡時のみの使用と限定させていただきます。ゲームや

SNS・動画の視聴などは、ご遠慮いただきます。アイラックでは、実体験としての人と人とのつ

ながり、コミュニケーションや余暇活動の体験を大切にしております。どうぞご理解ください。 

 

2. 写真撮影について 

 お子さまご自身が、調理した料理や製作物などをお手持ちのスマートフォンで撮影したいことが

あるかもしれません。記念のためというお気持ちも鑑み、ご希望があれば撮影をしていただきたい

と考えておりますが、同時に、お友だちが映り込むなどの危険性も感じております。よって、個人

情報保護の観点から、撮ったお写真をスタッフが確認させていただく場合がございます。また、個

人情報へのご配慮については、アイラック内だけでなく、スマートフォンをご使用になる場合には

すべてのお子さまが意識を持っていただく必要のある事柄であると考えております。保護者の方と

お子さまで十分に話し合っていただくようお願いいたします。 

 

3. LINE 等、SNS のアカウント交換について 

 アイラックでは、アイラックのお友だち同士のアカウント交換や SNS でのやり取りにつきまし

ては責任を負えません。SNS の使用方法につきましては、各ご家庭で方針をまとめられ、お子さ

まと十分に話し合っていただいた上でのルール作りをお願いいたします。私共といたしましては、

学校からご家庭へ行われる注意喚起に準じた対応をいたします。このような形でお知らせさせてい

ただくとともに、お子さま方の SNS のご使用につきまして、心配な点がございましたら、保護者

の方にご連絡をいたします。 



 

 今年度初めてのアイラック美容院は、児童発達支援をご利用のお子さん 2 名にご参加いただきました。これまで継続

してご参加いただいているお子さんの歩みを具体的にご紹介します。ステップアップしている姿をご覧下さい♪ 

 

ステップ① ～ツールを使ってどんなことをするのか知ろう！～ 

注目ポイント 

 

手立て 

見通しが立たない 

具体的には… 

     

なにをどれだけするのか、目で見てわかるように！ 

カットは、数字のカウント＆カードを貼りながら。「今

どのくらい」・「あとどれくらい」をわかりやすく！ 

やることがわかれば、バ

リカンにも挑戦できちゃ

う！ 

ステップ② ～馴染みやすいツールでチャレンジしてみよう～ 

ツールの形 

具体的には… 

 

 
 

  

ステップ①の数字と同じ

ことを、手元でできるよ

うにコンパクト化。 

スタッフからシールを受け取って、シートの同じ数の

場所に貼ります。形は変わっても、「数字を順番に貼っ

ていく」ことは変わらないので、大丈夫！ 

ステップ③ ～今までと違う美容師さんに切ってもらおう～ 

人（美容師さん）の

変化 

具体的には… 

    

美容師さんは違うけれ

ど、いつものアイラック・

いつものスタッフ・いつ

ものスケジュール。 

これまでと同じ流れとい

うことを確実にわかって

もらうため、ステップ①

で使ったツールを使用。 

流れがわかって安心でき

たら、ステップ②でコン

パクトにしたツールに変

更。 

イベント報告 ～第 5 回アイラック美容院～ 

何をするのかわから

ないと嫌だなぁ… 

初めてのこと 

心配だなぁ… 

地域の美容院を利用

することを想定し

て、他のお客さんが

いる場面にも馴染み

やすいサイズや形に

してみよう！ 

初めて会う人だ… 

いつもと 

やること違うの？ 



 

今後のステップ（見通し）～美容院で挑戦してみよう～ 

場所の変化 

 

美容師さんに慣れたら、いよいよ場所の変化です！ 

いつものスタッフと、いつものツールを使って、いつもの美容師さんに、違う場

所（＝美容院）でカットしてもらいましょう！ 

 ここでご紹介しているご様子はほんの一部。実際には、保護者の方の事前の準備や、美容師さんの臨機応変な細かい

工夫がたくさんあります。美容師さん・保護者のみなさん・アイラックスタッフそれぞれが、知恵を出し合い、考えな

がら取り組んでいます。一緒に考える美容院体験、してみませんか？ 第 6 回も開催しますので、ぜひご参加下さい！ 

 

 

第 6 回 アイラック美容院 開店！ 

日時 
2019 年 8 月 27 日（火）16：00～19：0０ 

（30 分ごとに予約を取ります。ご参加いただく方が決まり次第、調整いたします。） 

場所 アイラック（住宅用玄関を臨時の美容院にします） 

内容 
いろんな理由で美容院が苦手なお子さんのための企画です。お一人お一人がつまづいているポイ

ントを事前に確認し、必要な構造化や支援を準備して、美容院を体験してもらいます。 

スタッフ 森下・安福・成田・井上 

ボランティア 募集中 

対象・定員 アイラックに通ってくださっている全てのお子さん・6 名 

当日のお小遣い 特になし（ボランティアさんのご厚意で、今回はカット代金は無料の予定です。） 

ｽﾀｯﾌ経費負担金 
約 200 円…ボランティア交通費として 

※ 実際の交通費を参加人数で割ります。正確な金額は活動後にお知らせします。 

申込方法 

event@ai-luck.or.jp に、下記内容をお書き添えの上、メールを送ってください。 

件名…（お子さんのお名前）アイラック美容院参加申し込み 

本文…お子さんの学年と年齢・連絡のつきやすい電話番号 

※ メール受信後は２営業日以内に必ず返信いたしますが、返信がない場合は、申込受付がされて

いない可能性がありますので、必ずお電話でお問合せ下さい。 

申込締切 2019 年 8 月 2 日（金） 

申込結果 

申込多数の場合は 8 月 3 日（土）に抽選をし、抽選結果をメールにてお知らせいたします。参加

決定した方には、通信 8 月号（8 月 14 日発送予定）と一緒に詳細なお知らせをお届けします。

また、ご希望の予約時間を伺い、調整いたします。なお、参加決定した初参加の方には、後日事前

アンケートをお渡ししますので、ご協力ください。これまでご参加いただいたことのある方は、療

育時やメールで今回の目標や手立てのご相談をさせていただきます。 

備考 

① 児童発達支援・放課後等デイサービスでのご参加となります。 

ご参加いただく当日は他事業所の児童発達支援・放課後等デイサービスはご利用いただけま

せん。ご注意下さい。 

② 参加決定後、8 月 25 日・26 日・27 日のキャンセルには、キャンセル料が発生します。 

当日キャンセル→欠席加算＋スタッフ経費負担金の全額負担 

前日・前々日のキャンセル→欠席加算＋スタッフ経費負担金の半額負担 

 

ということで… 



 

 

 

利用料引き落としのご案内 

今月の引落内容 

引落日 2019 年 7 月 25 日（木） 

引落先名称 アイラック（通帳にアイラックと記載されます） 

内容 5 月ご利用分 ＋ 4 月までの未払分（お支払が確認できていない方のみ） 

※ご利用料のお支払は全て引き落としとなります。送金での受付は致しかねますので、ご注意下さい。 

同封する書類 

請求書 

5 月ご利用分 

1 月ご利用分までのお支払確認ができていない月がある方には、今回の請求書に未払内

容を明記し、今回自動引き落としさせて頂く合計金額を記載しております。 

領収書 

4 月ご利用分 

3 月までの未入金分 

6 月の引き落としができず、7 月 25 日に合算で自動引き落としができた場合は、来月

号のアイラック通信に領収書を同封いたします。 

 

＜8 月・9 月の予定＞ 

 

 

 送迎時のお車について（お願い）  

ここ数カ月、療育の送り・お迎え時における近隣への路上駐車が散見されます。ご近所のみなさまへのご迷惑

となりますので、短時間の場合でも、路上駐車はご遠慮いただきますよう、重ねてお願いいたします。放課後等

デイサービスの送りの際も、アイラック前の道路ではなく、必ず駐車場にお停め下さい。路上駐車による近隣か

らの苦情が発生しますと、アイラック内駐車場の利用中止の検討だけでなく、運営自体にも影響が出る可能性が

ございます。ご利用のみなさまにはご不便をおかけしますが、何卒、ご理解・ご協力いただきますようお願いい

たします。 

 夏休み期間のスイミングについて  

 夏休み期間は協栄スイミングで短期水泳教室が開催されます。駐車場・玄関・更衣室が大変込み合いますので、お時間に

余裕を持ってお越しいただきますようお願いいたします。当日の状況によっては、満車のため駐車場をご利用いただけない

場合もございます。近隣のコインパーキング等のご利用もご検討下さい。 

 

 

 

6 月 25 日に引き落としさせていただいた方 

～夏季休業のお知らせ～ 

 夏季休業期間  

8 月 15 日（木）～8 月 18 日（日） 

 

 閉室期間のご連絡について  

 お電話：留守番電話対応となります。 

 メール：随時受け付けております。 

なお、どちらもお返事は 8 月 19 日（月）

より順次させていただきます。 

児童発達支援スイミング 夏休み期間のみの利用も受付中！ 

詳しくはスタッフまで！ 

8月 9月
月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

イベント

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30
第6回アイラック美容院

開催日（予定）！


